

Số: 12 /KH-TTVH-PGDĐT

Tiểu Cần, ngày 04 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức Hội thi “Tiếng hát karaoke” huyện Tiểu Cần
lần thứ I năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao năm 2022; Hưởng ứng chào mừng kỷ niệm 40 Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022);

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tiếng hát karaoke” huyện Tiểu Cần, lần thứ I năm 2022, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm bảo tồn các giá trị văn hóa nghệ thuật và thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022), tạo môi trường thi đua sôi nổi, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh, lập thành tích hướng về ngày tri ân các thầy cô. Phát huy truyền thống tốt đẹp của nhà giáo, truyền thống “Tôn sư trọng đạo” của dân tộc, tạo sân chơi bổ ích và lý thú cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, tạo sân chơi bổ ích cho các anh chị em yêu thích và đam mê nghệ thuật ca hát có dịp gặp gỡ, giao lưu học hỏi, thể hiện năng khiếu ca hát của mình hòa cùng không khí vui tươi, ý nghĩa chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

Yêu cầu của cuộc thi thể hiện sự trang trọng và tiết kiệm, đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19, không phô trương, lãng phí.

II. Chủ đề hội thi

Ca ngợi về Đảng Cộng sản Việt Nam; ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh kính yêu; Ca ngợi truyền thống tốt đẹp của quê hương và con người Việt Nam; Các chiến sĩ cách mạng, anh hùng dân tộc; ca ngợi tình yêu quê hương đất nước,...

III. Những quy định của Hội thi

1. Đối tượng tham dự

Tất cả các giáo viên đang công tác ở các điểm trường trong huyện; cán bộ, công chức, viên chức ở các phòng, ban ngành huyện, xã, thị trấn; lực lượng vũ trang nhân dân; các câu lạc bộ đờn ca tài tử; các tụ điểm hát với nhau và quần chúng nhân dân đang sinh sống trên địa bàn huyện Tiểu Cần, có độ tuổi từ 16 tuổi trở lên đều được tham gia.

2. Hình thức thi

Hội thi sẽ tổ chức gồm 02 thể loại: tân nhạc và ca cổ, mỗi thể loại được tổ chức thi 02 vòng. Các bài hát tại Hội thi “*Tiếng hát karaoke*” huyện Tiểu Cần, lần thứ I năm 2022 do Ban tổ chức qui định (*có danh mục bài hát kèm theo*)

- Vòng 1

+ **Đối với thể loại ca cổ:** Mỗi thí sinh hát một bài vọng cổ tự chọn trong danh sách các bài hát do Ban tổ chức qui định

+ **Đối với thể loại tân nhạc:** Mỗi thí sinh hát một ca khúc tự chọn trong danh sách các ca khúc do Ban tổ chức qui định.

- Vòng 2

+ **Đối với thể loại ca cổ:** Các thí sinh được vào vòng hai sẽ đăng ký với Ban tổ chức một bài vọng cổ tự chọn, **nhưng không được hát lại bài hát của vòng một.**

+ **Đối với thể loại tân nhạc:** Các thí sinh được vào vòng hai sẽ đăng ký với Ban tổ chức một ca khúc tự chọn, **nhưng không được hát lại bài hát của vòng một.**

- Các thí sinh dự thi phải có mặt trước 15 phút, khi mỗi buổi thi bắt đầu và đeo số báo danh do Ban Tổ chức cấp

- Về Trang phục: Nam ăn mặc đẹp, thắt cà vạt, Nữ mặc bộ áo dài.

3. Thời gian, địa điểm đăng ký

- Thời gian đăng ký: Kể từ ngày ra thông báo đến hết ngày 16 tháng 11 năm 2022

- Địa điểm đăng ký: Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện Tiểu Cần (số điện thoại: 02943 822 499 gặp bà Trần Thị Hồng Hạnh, hoặc bà Lâm Kiều Diễm, để đăng ký)

4. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi

- Khai mạc vào lúc: 18 giờ 30 phút, ngày 18 tháng 11 năm 2022

- Bế mạc tổng kết trao giải lúc: 17 giờ ngày 22 tháng 11 năm 2022

- Địa điểm: Tại Nhà thi đấu Đa năng của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Tiểu Cần

IV. Cơ cấu giải thưởng

* Giải cá nhân

+ 02 Giải nhất cho 02 thể loại (1.500.000đ/giải)	= 3.000.000đ
+ 02 Giải nhì cho 02 thể loại (1.000.000đ/giải)	= 2.000.000đ
+ 04 Giải ba cho 02 thể loại (700.000đ/giải)	= 2.800.000đ
+ 08 Giải khuyến khích cho 02 thể loại (500.000đ/giải)	= 4.000.000đ
+ 02 Giải đặc biệt (300.000đ/giải)	= 600.000đ

IV. Kinh phí Hội thi

Kinh phí Hội thi được thực hiện từ nguồn kinh phí được Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt năm 2022, của Trung Tâm Phòng Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thông Tin và Thể thao huyện

Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi, ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo hội thi, tuyên truyền, cổ động hội thi cấp huyện trên các phương tiện thông tin đại chúng và tổ chức Hội thi. Chịu trách nhiệm thực hiện Trang trí, âm thanh, ánh sáng, sân khấu, dẫn chương trình phục vụ các hoạt động khác của Hội thi.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Triển khai tuyên truyền trong lực lượng cán bộ, giáo viên, học sinh trong độ tuổi của ngành có năng khiếu về ca hát karaoke và tạo điều kiện để các đối tượng này được tham gia Hội thi đạt hiệu quả cao

Cử cán bộ chuyên môn tham gia thực hiện nhiệm vụ trong suốt quá trình diễn ra hội thi để kịp thời tham mưu giải quyết những khó khăn, vướng mắc thuộc lĩnh vực của ngành.

Căn cứ Kế hoạch này các cơ quan, phòng ban, ngành huyện, xã, thị trấn; các giáo viên đang công tác các điểm trường trong huyện; lực lượng vũ trang nhân dân; các câu lạc bộ đờn ca tài tử; các tụ điểm hát với nhau và quần chúng nhân dân đang sinh sống trên địa bàn huyện đăng ký tham gia hội thi góp phần cho hội thi thành công tốt đẹp

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có những vấn đề chưa rõ, có thắc mắc vui lòng liên hệ trực tiếp qua số điện thoại 0973330439 gặp đồng chí Trịnh Văn Tuấn - viên chức Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện để biết.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG**



Hồ Chí Cường

**TRUNG TÂM VĂN HÓA
THÔNG TIN VÀ THỂ THAO
GIÁM ĐỐC**



Lê Hồng Quân

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);
- VP HĐND- UBND huyện (b/c);
- BTG Huyện ủy (b/c);
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- Lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Các điểm trường trong huyện;
- Các CLB Đờn ca tài tử;
- Các CLB hát với nhau;
- Lưu: VT.

Tiểu Cần ngày 04 tháng 10 năm 2022

QUY CHẾ
Hội thi “Tiếng hát Karaoke” huyện Tiểu Cần, lần thứ I năm 2022

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi áp dụng

Quy chế này áp dụng đối với Hội thi “Tiếng hát karaoke” huyện Tiểu Cần, lần thứ I năm 2022 (sau đây gọi tắt là hội thi)

Điều 2. Mục đích - yêu cầu

1. Mục đích

Hội thi là một trong những hoạt động nghệ thuật nhằm phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc, thể hiện niềm tự hào và lòng đam mê ca hát của cán bộ, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện, đồng thời thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

2. Yêu cầu

Các hoạt động trong hội thi được phối hợp tổ chức đảm bảo đúng theo nội dung kế hoạch, đảm bảo chất lượng, được chuẩn bị chu đáo về mặt nội dung, hình thức, tổ chức đảm bảo tiết kiệm, phù hợp, hiệu quả.

Là dịp để các anh, chị, em thể hiện tài năng của mình trên sân khấu thông qua hội thi “Tiếng hát karaoke” huyện Tiểu Cần, lần thứ I năm 2022.

Điều 3. Đối tượng tham gia

Tất cả các giáo viên đang công tác ở các điểm trường trong huyện; cán bộ, công chức, viên chức ở các phòng, ban ngành huyện, xã, thị trấn; lực lượng vũ trang nhân dân; các câu lạc bộ đờn ca tài tử; các tụ điểm hát với nhau và quần chúng nhân dân đang sinh sống trên địa bàn huyện Tiểu Cần, có độ tuổi từ 16 tuổi trở lên đều được tham gia.

Điều 4. Thời gian và địa điểm tổ chức hội thi

- **Thời gian:** Hội thi diễn ra 05 ngày, từ ngày 18/11 đến 22/11/2022. (Thứ sáu đến thứ ba).

- **Địa điểm:** Nhà Thi đấu Đa năng của Trung Tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Tiểu Cần.

- **Địa chỉ:** Khóm 2, thị trấn Tiểu Cần

- **Khai mạc:** lúc 16 giờ 30 ngày 18/11/2022

- Tổng kết phát giải vào lúc 17 giờ ngày 22/11/2022

Chương II

QUY ĐỊNH NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI LƯỢNG

Điều 5. Hình thức thi

Hội thi sẽ tổ chức 02 vòng thi cho hai thể loại tân nhạc và ca cổ

*** Vòng một**

- *Về ca cổ*: Mỗi thí sinh dự thi hát một bài vọng cổ tự chọn trong danh mục do ban tổ chức qui định

- *Về ca nhạc*: Mỗi thí sinh dự thi tự chọn một ca khúc trong danh mục bài hát do ban tổ chức qui định.

*** Vòng hai:**

- *Về ca cổ*: Mỗi thí sinh dự thi hát một bài vọng cổ tự chọn trong danh mục bài hát do Ban tổ chức qui định nhưng không được hát lại bài hát của vòng một.

- *Về tân nhạc*: Mỗi thí sinh dự thi tự chọn một ca khúc trong danh mục bài hát do Ban tổ chức qui định, nhưng không được hát lại ca khúc của vòng một.

Điều 6. Qui định thi diễn

Các thí sinh dự thi tự chọn bài hát phù hợp với chất giọng và tự tập dợt bài hát của mình đã đăng ký với Ban tổ chức (nếu cần thiết liên hệ Ban tổ chức để chép file bài hát về tập)

Trong quá trình dự thi các thí sinh không được sử dụng rượu, bia hoặc các chất kích thích khác

Trang phục dự thi: Nam mặc áo tay dài thắt cà vạt, đầu tóc gọn gàng, mang giày; Nữ mặc bộ áo dài, đầu tóc gọn gàng, nghiêm túc.

Điều 7. Khen thưởng

Ban tổ chức xét tặng giấy khen và tiền thưởng cho các thí sinh đạt giải nhất, nhì, ba, giải khuyến khích và giải đặc biệt trên cơ sở điểm chấm của ban giám khảo.

Chương III

BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ

1. Ban tổ chức, Ban giám Khảo, Tổ thư ký

- Ban tổ chức gồm: Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa - Thông Tin và Thể thao huyện, lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và các viên chức phụ trách chuyên môn.

- Ban Giám khảo Hội thi do Ban tổ chức mời và quyết định thành lập. Ban Giám khảo phải là người có kinh nghiệm hiểu về chuyên môn. Ban Giám khảo có nhiệm vụ chấm thi đảm bảo khách quan công tâm và trung thực.

- Tổ thư ký thực hiện nhiệm vụ tổng hợp điểm của các thí sinh qua các vòng thi, đảm bảo chính xác, báo cáo ban giám khảo và Ban tổ chức để công bố phát thưởng đúng đối tượng

Trên đây là Quy chế tổ chức Hội thi “Tiếng hát karaoke” huyện Tiêu Cần, lần thứ I năm 2022, của Ban tổ chức.

Quy chế có hiệu lực kể từ ngày ký. Chỉ có Ban tổ chức mới có quyền sửa hoặc bổ sung Quy chế bằng thông báo cụ thể khi cần thiết.

Nơi nhận:

- Các phòng, ban, ngành huyện;
- Lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Các điểm trường trong huyện;
- Các CLB Đờn ca tài tử;
- Các CLB hát với nhau;
- Lưu: VT.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



Lê Hồng Quân
GIÁM ĐỐC
TRUNG TÂM VĂN HÓA
THÔNG TIN VÀ THỂ THAO HUYỆN